
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 

Via Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 
Codice meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 

TEL. 0364/340454 - FAX  0364/342026 
 

http://www.icividate.edu.it 
E-mail: bsic807004@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

 Agli Atti 
 All’albo on line e al sito web dell’Istituto 

 Amministrazione Trasparente 
 
        DETERMINA dirigenziale N. 30 II-5    Cividate Camuno, 15/04/2019 
 

OGGETTO 

Determina indagine di mercato per affidamento servizio di trasporto “Viaggio di 
istruzione a PLOURIN LES MORLAIX” (Francia) – (tragitto con attraversamento del 
tunnel del Monte Bianco) dal 12 al 17 maggio 2019 

Attività/Progetto A05.1 Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 

E.F. 2019 

Tipologia acquisto Lettera invito a 5 operatori economici  

Responsabile Unico del procedimento Dirigente Scolastico Roberto Salvetti 

CIG: Z4E280C1D6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R.  08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 del  D.Lgs  18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il regolamento d’ istituto – APPENDICE  9 – “regolamento  per l’acquisizione in economia di lavori servizi e 

forniture”  modificato con delibera n. 61 dal Consiglio d’Istituto del 05/07/2017; 

IN ATTESA della predisposizione del Programma Annuale E.F. 2019; 

RILEVATA l’assenza in CONSIP di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura negoziata per l’individuazione della/e ditta/e cui assegnare il servizio di 

trasporto per trasporto “Viaggio di istruzione a PLOURIN LES MORLAIX” (FRANCIA) – (tragitto con attraversamento 

del tunnel del Monte Bianco) dal 12 al 17 maggio 2019; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 

amministrative e didattiche programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

mailto:bsic807004@istruzione.it


DETERMINA 

 

Art. 1 – Oggetto – tipo di procedura 

Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta per l’affidamento del trasporto relativo al servizio 

di trasporto del viaggio di cui all’oggetto periodo 12/17 maggio 2019; 

Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10. 

Gli operatori da invitare alla procedura saranno individuati nel numero massimo di 5 (cinque) e più precisamente:  

1) Autolinee SABBA S.r.l. Via Roma, 38 25040 Cividate Camuno (BS), 2) Autoservizi GUIZZETTI Srl Via Guglielmo 

Marconi, 12   24060 Sovere (BG), 3) Agenzia di viaggio Bonomi srl Via V.Veneto 30 24060 Rogno (BG), 4) Agenzia di 

viaggio Garattini Group srl Via Nazionale 188/A Costa Volpino (BG), 5) Andrea Viaggi Via Brendibusio 22 25040 Niardo 

(BS) 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il servizio di trasporto richiesto sarà oggetto di aggiudicazione nei confronti di un unico operatore, secondo il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, previa verifica di tutti i requisiti richiesti dal bando e dalle C.M. n° 

291 del 14/10/92 - prot. n° 1261, dalla C.M. 674 del 03/02/2016 e relativo vademecum allegato realizzato dalla Polizia 

Stradale. A parità di prezzo si procederà mediante sorteggio.  

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta, purchè conforme alle specifiche tecniche richieste e ritenuta congrua economicamente. 

La presente richiesta non costituisce alcun impegno nei confronti delle Ditte invitate. Ad avvenuta aggiudicazione si 

procederà ufficialmente a confermare le singole prenotazioni 

Art. 3 - Tempi di esecuzione 

Il viaggio sarà effettuato nei giorni dal 12 al 17 maggio 2019. Potranno verificarsi eventuali variazioni per ragioni 

organizzative, per le quali sarà data tempestiva comunicazione alla Ditta aggiudicataria. 

Art. 4 – Valore presunto dell’affidamento ed imputazione spesa 

Il valore presunto dell’affidamento è quantificato in circa € 5.500,00 (esente Iva – viaggio estero)  

Art. 5 - Atti  

La richiesta di offerta, la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici con apposita lettera di 

invito. 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del procedimento è individuato 

nel Dirigente Scolastico Roberto Salvetti. 

Art. 7 - Clausola di salvaguardia 

Ai sensi della Legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con l’oggetto 

del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara, se non 

ancora stipulato il relativo contratto, ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori 

condizioni di mercato, previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni. 

Ulteriori note:  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e, per dati aggregati, in 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

           Roberto Salvetti 

 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 


